
 

 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO COMPRENSIVO 2° “Riccardo Gulia” SORA 
 Via G. Marconi snc(sede legale); Uffici via Napoli snc – 03039 SORA(FR) Tel. 0776-276837  

- C..F.  91024360603 – Codice Univoco Fatturazione UFN8B8 
P.E.C.: fric850006@pec.istruzione.it ;  email:  fric850006@istruzione.it; Sito web:  www.ic2sora.gov.it 

Prot. e data, vedi segnatura 

 

Determina affidamento diretto polizza assicurativa Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela 

Legale, Assistenza Alunni e Personale della scuola per l’anno  

 

CIG: ZA02A02D27 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

PREMESSO che si rende necessario soddisfare l'esigenza di copertura assicurativa per infortuni e 

responsabilità civile di alunni e di personale scolastico dell'Istituto Comprensivo Sora 2, nonché 

altre ipotesi di coperture che dovessero essere ritenute d'interesse per la scrivente Istituzione, 

nonché l'assistenza e consulenza in relazione alla gestione delle pratiche per i sinistri occorsi, 

mediante sottoscrizione di un contratto assicurativo di durata annuale; 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante « Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.»; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che,   per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 27/02/2019, di approvazione del Programma 

Annuale e.f. 2019; 

 

VISTA la delibera n. 1 del 27/02/2019 con la quale si è approvato  l’apposito “Regolamento 

d’Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto la soglia 

comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2^ RICCARDO GULIA
C.F. 91024360603 C.M. FRIC850006
Amm_FRIC2 - Protocollo Generale

Prot. 0006423/U del 15/10/2019 12:46:55

mailto:fric850006@pec.istruzione.it
mailto:fric850006@istruzione.it
http://www.ic2sora.gov.it/


VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 26/10/2016; 

 

                   CONSIDERATO che le suddette Linee Guida n.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico 

valore o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione 

appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al 

rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; inoltre che in 

determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di 

acquisti di modico valore, per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della 

fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta. 

           VISTA la NOTA ANAC del 30.10.2018, per la quale, in deroga all’art. 40, co. 2 del Codice dei 

contratti, è possibile procedere all’acquisto di beni, servizi e lavori anche senza l’utilizzo di mezzi 

telematici e che, per il suddetto acquisto, che rientra nel limite minimo previsto dalla normativa 

vigente, non sussiste obbligo per ordine e approvvigionamento nella piattaforma CONSIP; 

 

ATTESO CHE il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura 

di acquisizione di lavori, servizi e forniture ha un valore di circa € 4.023,00 , per cui rientra sotto i 

valori di soglia previsti dall'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed è al di sotto della soglia 

deliberata dal Consiglio di Istituto nella seduta del 27/02/2019 delibera n.12; 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzione Consip attive in merito a tale bene/servizio; 

 

                   CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che 

l’entità della presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse 

dall’affidamento diretto; 

DATO ATTO della necessità di affidare il suindicato servizio, per la copertura dei seguenti rischi 

assicurativi Responsabilità Civile Terzi (RCT) - Responsabilità Civile verso Prestatori di lavoro 

(RCO) - Infortuni  - Tutela Giudiziaria – Assistenza a favore degli alunni iscritti alla scuola 

compresi, oltre che per il Dirigente Scolastico, Direttore SGA e Operatori scolastici (personale 

docente/non docente di ruolo e non) che intendono avvalersi,  per un importo massimo stimato di €  

5,40 ( euro cinque e quaranta centesimi); 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle coperture 

assicurative; 

 

PRESO ATTO che soltanto la Compagnia Benacquista ha risposto alla richiesta di preventivo;  

  

CONSIDERATO che la Compagnia Benacquista ha sempre onorato gli obblighi contrattuali, 

rispettando i tempi concordati, provvedendo alle liquidazioni richieste, prestando supporto e 

consulenza adeguati;   

  

VALUTATO che il prezzo offerto dalla Compagnia Benacquista è risultato essere congruo e in 

linea, in base alle garanzie offerte;   

  

RITENUTO di affidare i lavori in parola all’operatore Benacquista Assicurazione essendo 

l’importo di € 5,40 annuo pro-capite congruo, opportuno e vantaggioso valutate le garanzie offerte. 



 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

uenti verifiche volte ad accertarne il possesso 

dei requisiti di moralità: a) consultazione del casellario ANAC; b) verifica della sussistenza dei 

requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016. Resta inteso che il 

contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

prevedano, in 

caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:  - la risoluzione del 

contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  - l’applicazione di una penale di misura 

non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; - la segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 

80, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, e l’azione per il risarcimento danni oltre la denuncia per falso 

all’autorità giudiziaria competente.  

DETERMINA 

 

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2  di procedere all’affidamento diretto dei servizi assicurativi per l’a.s. scolastico 

2019/2020 per gli alunni ed il personale della scuola; 

Art.3 di impegnare, la relativa spesa in c/c nel P.A. 2019  - Funzionamento Amministrativo 

e Decoro della scuola A01-1- per un importo complessivo di € 4.0617,00; 

                  Art. 4              La durata delle coperture richieste si deve intendere di anni  uno (1)  a far data dalla   

                                       stipula del contratto che non è soggetto al tacito rinnovo  (art. 23 L. n. 62/2005) e 

                                       cessa alla sua naturale scadenza senza obbligo di disdetta. 

                 Art.6             ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7  

                                         agosto 1990, il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico 

                                      prof.ssa Ersilia Montesano. 

 

La presente determina viene pubblicata: 

 all’ALBO ON LINE del sito web della  presente istituzione scolastica www.ICSora2.it; 

 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1°livello BANDI DI 

GARA E CONTRATTI. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA   

prof.ssa Ersilia Montesano 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) s.m.i. e norme collegate 

                                                                                                                      

  

 

 

http://www.icsora2.it/

		2019-10-15T12:39:28+0200
	MONTESANO ERSILIA




